
民 間 機 構 參 與 九 二 一 震 災 災 區 公 共 建 設 適 用 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 辦 法 條 文  

第 一 條  本 辦 法 依 九 二 一 震 災 重 建 暫 行 條 例 ( 以 下 簡 稱 本 條 例) 第 四 十 條 第 三 項 規 定 訂 定 之 。  

第 二 條 本 辦 法 用 詞 ， 定 義 如 下 ： 

一 、 民 間 機 構 ： 指 依 公 司 法 設 立 之 公 司 ， 或 依 其 他 法 律 設 立 之 私 法 人 。 

二 、 公 共 建 設 ： 指 符 合 本 條 例 第 四 十 條 第 四 項 規 定 之 重 要 且 在 一 定 規 模 以 上 之 公 共 建 設 。 

三 、 課 稅 所 得 ： 指 自 全 年 所 得 額 中 減 除 依 法 可 享 受 減 稅 或 免 稅 之 所 得 額 後 之 應 課 稅 所 得 額 。 

      四 、 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 ： 指 在 計 算 應 課 稅 所 得 額 時 ， 應 將 經 營 公 共 建 設 之 所 得 自 全 年 所 得 額

中 減 除 。 

第 三 條   民 間 機 構 參 與 災 區 公 共 建 設 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 之 範 圍 ， 以 經 營 下 列 公 共 建 設 之 所 得( 明

細 如 附 表) 為 限 ， 其 經 營 附 屬 事 業 之 所 得 ， 不 適 用 本 辦 法 之 獎 勵 ： 

一 、 環 境 污 染 之 收 集 及 處 理 設 施 ： 環 境 污 染 防 治 及 環 境 污 染 物 清 理 之 所 得 。 



二 、 污 水 下 水 道 及 自 來 水 設 施 ： 用 戶 使 用 下 水 道 使 用 費 所 得 、 用 戶 使 用 自 來 水 水 費 所 得

及 用 戶 接 用 自 來 水 外 線 工 程 費 所 得 。 
三 、 衛 生 醫 療 設 施 ： 勞 務 所 得 。 

四 、 文 教 設 施 ： 勞 務 所 得 。 

五 、 電 業 設 施 及 公 用 氣 體 燃 料 設 施 ： 售 電 所 得 及 售 氣 所 得 。 

六 、 運 動 設 施 ： 業 務 所 得 。 

七 、 其 他 公 共 建 設 ： 由 財 政 部 會 商 中 央 目 的 事 業 主 管 機 關 訂 定 之 所 得 。 

         民 間 機 構 經 營 附 屬 事 業 之 成 本 費 用 應 與 經 營 公 共 建 設 之 成 本 費 用 ， 分 別 辨 認 歸 屬 ； 其 無

法 分 別 辨 認 歸 屬 者 ， 應 按 公 共 建 設 及 附 屬 事 業 之 營 業 收 入 比 率 分 攤 之 。 

第 四 條   民 間 機 構 參 與 災 區 公 共 建 設 適 用 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 者 ， 其 免 稅 年 限 為 五 年 。 

       前 項 免 稅 年 限 應 連 續 計 算 ， 不 得 中 斷 。 民 間 機 構 在 免 稅 期 間 內 ， 應 按 所 得 稅 法 規 定 之 固



定 資 產 耐 用 年 數 ， 逐 年 提 列 折 舊 。 

第 五 條 適 用 本 辦 法 獎 勵 之 民 間 機 構 ， 應 自 各 該 公 共 建 設 開 始 營 運 後 ， 申 報 有 課 稅 所 得 者 ， 自 申

報 日 起 六 個 月 內 ， 其 申 報 無 課 稅 所 得 而 經 稅 捐 稽 徵 機 關 核 定 有 課 稅 所 得 者 ， 自 核 定 日 起 六 個

月 內 ， 檢 具 下 列 文 件 向 財 政 部 申 請 核 定 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 ： 

一 、 公 司 執 照 影 本 。 

二 、 公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關 核 准 參 與 公 共 建 設 之 文 件 。 

三 、 營 利 事 業 登 記 證 影 本 。 

四 、 公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關 核 發 之 營 業 許 可 證 或 執 照 影 本 。 

五 、 公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關 審 核 公 共 建 設 符 合 第 三 條 第 一 項 所 定 免 稅 獎 勵 範 圍 之 證

明 書 。 

六 、 申 報 有 課 稅 所 得 者 ， 應 檢 附 營 利 事 業 所 得 稅 結 算 申 報 書 收 據 聯 影 本 ； 其 申 報 無 課 稅



所 得 而 經 稅 捐 稽 徵 機 關 核 定 有 課 稅 所 得 者 ， 應 檢 附 營 利 事 業 所 得 稅 之 核 定 通 知 書 影

本 。 
七 、 公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關 查 核 證 明 之 機 器 、 設 備 清 單 ； 清 單 上 應 載 明 機 器 設 備 名

稱 、 性 能 、 用 途 、 廠 別 、 出 廠 、 購 入 或 進 口 日 期 、 數 量 、 金 額 。 

第 六 條 民 間 機 構 依 本 條 例 第 四 十 條 第 二 項 規 定 選 定 延 遲 免 稅 之 期 間 ， 應 於 該 項 所 定 期 間 內 ， 依

下 列 規 定 向 財 政 部 申 請 核 定 之 ， 逾 期 不 予 核 定 ； 經 核 定 後 ， 不 得 再 行 變 更 ： 

一 、 與 申 請 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 同 時 申 請 者 ， 應 於 同 一 申 請 書 內 ， 敘 明 自 行 選 定 開 始 免

稅 之 期 間 及 其 會 計 年 度 起 訖 日 期 。 

          二 、 於 核 准 免 納 營 利 事 業 所 得 稅 後 始 行 申 請 者 ， 應 另 備 申 請 書 ， 敘 明 自 行 選 定 開 始 免 稅

之 期 間 及 其 會 計 年 度 起 訖 日 期 。 

第 七 條 適 用 本 辦 法 獎 勵 之 民 間 機 構 未 能 於 第 五 條 規 定 期 限 內 檢 齊 文 件 而 有 正 當 理 由 者 ， 得 於 該



條 規 定 期 限 內 提 出 補 送 文 件 之 申 請 ， 並 應 於 該 條 規 定 期 限 屆 滿 之 次 日 起 九 十 日 內 補 送 齊 全 。 

         逾 第 五 條 規 定 之 申 請 期 限 或 前 項 規 定 補 送 文 件 之 期 限 者 ， 仍 得 於 第 四 條 規 定 之 獎 勵 期 間

內 ， 就 賸 餘 之 期 間 核 定 其 獎 勵 。 

       前 項 賸 餘 期 間 ， 自 應 送 文 件 檢 齊 之 當 日 起 算 。 

第 八 條 民 間 機 構 有 下 列 情 形 之 一 者 ， 不 得 適 用 本 辦 法 之 獎 勵 ： 

一 、 經 營 公 共 建 設 之 所 得 已 依 其 他 法 令 規 定 享 受 免 徵 營 利 事 業 所 得 稅 優 惠 。 

二 、 未 依 所 得 稅 法 規 定 辦 理 結 算 申 報 。 

三 、 當 年 度 內 受 所 得 稅 法 第 一 百 十 條 規 定 處 分 。 但 當 年 度 漏 稅 額 不 超 過 新 臺 幣 十 萬 元 或

短 漏 報 課 稅 所 得 額 占 全 年 所 得 額 之 比 率 不 超 過 百 分 之 十 者 ， 不 在 此 限 。 

第 九 條   民 間 機 構 參 與 八 十 八 年 十 月 二 十 二 日 於 嘉 義 地 區 發 生 之 強 烈 地 震 及 其 後 各 次 餘 震 災 區 之

公 共 建 設 ， 準 用 本 辦 法 之 規 定 。 



第 十 條   本 辦 法 施 行 期 間 ， 自 八 十 九 年 二 月 五 日 起 至 九 十 四 年 二 月 四 日 止 。 



民 間 機 構 參 與 九 二 一 震 災 災 區 公 共 建 設 適 用 免 稅 之 所 得 範 圍 明 細 表 

     公 共 建 設 種 類 免   稅   所   得   項   目 免 稅 所 得 之 明 細 收 入 項 目  

一 、 環 境 污 染 之 收 集 及

處 理 設 施  

環 境 污 染 防 治 及 環 境 污 染 物 清

理 之 所 得  

環 境 污 染 防 治 及 環 境 污 染 物 清 理

之 收 入  

二 、 污 水 下 水 道 及 自 來

水 設 施  

用 戶 使 用 下 水 道 使 用 費 所 得 、 用

戶 使 用 自 來 水 水 費 所 得 、 用 戶 接

用 自 來 水 外 線 工 程 費 所 得  

用 戶 使 用 下 水 道 使 用 費 收 入 、 用

戶 使 用 自 來 水 水 費 收 入 、 用 戶 接

用 自 來 水 外 線 工 程 費 收 入  

三 、 衛 生 醫 療 設 施  勞 務 所 得  門 診 收 入 、 急 診 收 入 、 住 院 收 入 、

巡 迴 醫 療 駐 診 收 入  

四 、 文 教 設 施  勞 務 所 得  門 票 收 入 、 展 演 設 施 、 場 地 與 設

備 使 用 收 入 、 餐 飲 販 賣 收 入 、 住

宿 收 入 、 停 車 費 收 入  

五 、 電 業 設 施 及 公 用 氣

體 燃 料 設 施 

售 電 所 得 、 售 氣 所 得  售 電 於 災 區 用 戶 之 收 入 、 售 氣 收

入  

六 、 運 動 設 施 業 務 所 得 。  門 票 收 入 、 場 地 提 供 體 育 活 動 之

租 金 收 入 、 設 備 器 材 之 租 金 收

入 、 教 學 及 清 潔 費 收 入  

七 、 其 他 公 共 建 設 由 財 政 部 會 商 中 央 目 的 事 業 主

管 機 關 訂 定 之 所 得 

由 財 政 部 會 商 中 央 目 的 事 業 主 管

機 關 訂 定 之 收 入  



民 間 機 構 參 與 九 二 一 震 災 災 區 公 共 建 設 適 用 投 資 抵 減 辦 法 條 文 

第 一 條 本 辦 法 依 九 二 一 震 災 重 建 暫 行 條 例 第 四 十 一 條 第 三 項 規 定 訂 定 之 。 

第 二 條 本 辦 法 用 詞 ， 定 義 如 下 ： 

一 、 民 間 機 構 ： 指 依 公 司 法 設 立 之 公 司 ， 或 依 其 他 法 律 設 立 之 私 法 人 。 

二 、 公 共 建 設 ： 指 符 合 本 條 例 第 四 十 條 第 四 項 規 定 之 重 要 且 在 一 定 規 模 以 上 之 公 共 建 設 。 

      三 、 抵 減 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 ： 指 扣 抵 依 管 轄 稽 徵 機 關 核 定 當 年 度 營 利 事 業 課 稅 所 得 額

依 規 定 稅 率 計 得 之 應 納 稅 額 及 核 定 上 一 年 度 未 分 配 盈 餘 按 百 分 之 十 計 得 之 應 加 徵 稅 額 。 

      四 、 設 備 或 技 術 ： 指 興 建 、 營 運 設 備 或 技 術 、 防 治 污 染 設 備 或 技 術 。 

      五 、 興 建 、 營 運 設 備 ： 

         ( 一) 、 興 建 設 備 ： 指 直 接 用 於 建 造 公 共 建 設 所 需 之 機 器 設 備 。 

         ( 二) 、 營 運 設 備 ： 指 公 共 建 設 提 供 勞 務 所 需 之 機 器 設 備 及 建 築 物 。 



      六 、 興 建 、 營 運 技 術 ： 指 符 合 下 列 情 形 之 一 者 ： 

         ( 一) 、 配 合 前 款 興 建 、 營 運 設 備 所 需 之 專 利 權 或 專 用 技 術 。 

         ( 二) 、 電 腦 輔 助 設 計 或 管 理 所 需 之 專 用 技 術 或 套 裝 軟 體 。 

      七 、 防 治 污 染 設 備 ： 指 為 處 理 、 檢 驗 或 監 測 分 類 、 配 送 或 營 運 過 程 所 產 生 或 回 收 之 污 染 源 或 廢

棄 物 ， 使 符 合 環 境 保 護 法 令 規 定 之 設 備 ， 包 括 空 氣 污 染 防 制 、 噪 音 及 振 動 管 制 、 水 污 染 防

治 、 廢 棄 物 清 理 或 回 收 、 環 境 檢 驗 及 環 境 監 測 設 備 及 必 要 之 土 木 設 施 在 內 。 

      八 、 防 治 污 染 技 術 ： 指 專 用 於 配 合 前 款 設 備 之 專 利 權 或 專 用 技 術 。 

      九 、 當 年 度 ： 指 設 備 、 技 術 交 貨 之 年 度 或 研 究 與 發 展 、 人 才 培 訓 支 出 之 年 度 。       

第 三 條 民 間 機 構 參 與 災 區 公 共 建 設 購 置 自 行 使 用 之 興 建 、 營 運 設 備 或 技 術 ， 其 在 同 一 課 稅 年 度 內

購 置 總 金 額 達 新 臺 幣 六 十 萬 元 以 上 者 ， 得 就 購 置 成 本 按 下 列 百 分 比 限 度 內 ， 抵 減 其 當 年 度 應 納

營 利 事 業 所 得 稅 ； 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 不 足 抵 減 者 ， 得 在 以 後 四 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得



稅 中 抵 減 之 ： 

        一 、 國 內 產 製 之 興 建 、 營 運 設 備 ： 抵 減 百 分 之 十 五 。 

        二 、 國 外 產 製 之 興 建 、 營 運 設 備 ： 抵 減 百 分 之 五 。 

        三 、 興 建 、 營 運 技 術 ： 抵 減 百 分 之 五 。  

      適 用 前 項 第 一 款 及 第 二 款 之 興 建 、 營 運 設 備 ， 以 全 新 者 為 限 。 

第 四 條 民 間 機 構 參 與 災 區 公 共 建 設 購 置 自 行 使 用 之 防 治 污 染 設 備 或 技 術 ， 其 在 同 一 課 稅 年 度 內 購

置 總 金 額 達 新 臺 幣 六 十 萬 元 以 上 者 ， 得 就 購 置 成 本 按 下 列 百 分 比 限 度 內 ， 抵 減 其 當 年 度 應 納 營

利 事 業 所 得 稅 ； 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 不 足 抵 減 者 ， 得 在 以 後 四 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅

中 抵 減 之 。 

        一 、 國 內 產 製 之 防 治 污 染 設 備 ： 抵 減 百 分 之 二 十 。 

        二 、 國 外 產 製 之 防 治 污 染 設 備 ： 抵 減 百 分 之 十 。 



      三 、 防 治 污 染 技 術 ： 抵 減 百 分 之 五 。 

      適 用 前 項 第 一 款 及 第 二 款 之 防 治 污 染 設 備 ， 以 全 新 者 為 限 。 

第 五 條   依 本 辦 法 規 定 適 用 投 資 抵 減 之 民 間 機 構 ， 其 購 置 自 行 使 用 之 設 備 或 技 術 ， 應 依 下 列 期 限 及

程 序 辦 理 ： 

一 、 於 興 建 或 營 運 計 畫 經 公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關 核 定 之 日 起 一 年 內 訂 購 ， 並 自 訂 購 日

起 二 年 內 交 貨 。 其 因 情 形 特 殊 ， 未 能 於 規 定 期 間 內 交 貨 者 ， 得 敘 明 事 由 ， 申 請 公 共 建 設

目 的 事 業 主 管 機 關 核 轉 財 政 部 專 案 核 准 延 長 之 。 

二 、 於 交 貨 之 次 日 起 六 個 月 內 或 本 辦 法 發 布 日 起 六 個 月 內 ， 向 公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關

申 請 核 發 證 明 文 件 。 自 行 使 用 之 興 建 、 營 運 設 備 及 防 治 污 染 設 備 申 請 投 資 抵 減 證 明 時 ，

應 註 明 預 定 安 裝 完 成 或 使 用 日 期 。  

三 、 應 憑 前 款 證 明 文 件 及 購 置 成 本 之 原 始 憑 證 ， 向 稅 捐 稽 徵 機 關 申 請 抵 減 所 得 稅 。 



      前 項 第 一 款 之 訂 購 時 間 ， 依 下 列 規 定 認 定 之 ： 
一 、 購 置 國 外 產 製 之 設 備 者 ， 以 輸 入 許 可 證 之 申 請 日 期 為 準 ； 免 輸 入 許 可 證 者 ， 以 足 以 認 定 購 置

該 設 備 之 銀 行 簽 發 信 用 狀 、 付 款 交 單 、 承 兌 交 單 或 結 匯 單 據 之 日 期 為 準 。 其 無 上 述 證 明 文

件 者 ， 得 以 該 設 備 裝 運 日 期 或 進 口 日 期 為 準 。 

二 、 購 置 國 內 產 製 之 設 備 ： 以 買 賣 契 約 之 簽 訂 日 期 為 準 。  

三 、 購 置 國 內 、 外 技 術 ： 以 買 賣 契 約 之 簽 訂 日 期 為 準 。  

         第 一 項 第 一 款 之 交 貨 時 間 ， 依 下 列 規 定 認 定 之 ： 

一 、 購 置 國 外 產 製 之 設 備 ： 以 運 抵 我 國 輸 入 口 岸 之 日 期 為 準 。  

二 、 購 置 國 內 產 製 之 設 備 ： 以 運 抵 民 間 機 構 營 業 處 所 之 日 期 為 準 。 但 防 治 污 染 設 備 附 有 土

木 、 水 電 工 程 部 分 ， 得 以 土 木 、 水 電 工 程 完 成 日 期 為 準 。 

三 、 購 置 國 內 、 外 技 術 ： 以 權 利 金 或 技 術 金 交 付 日 期 為 準 。 



         公 共 建 設 目 的 事 業 主 管 機 關 於 核 發 第 一 項 第 二 款 證 明 文 件 時 ， 應 副 知 該 民 間 機 構 所 在 地 之

稅 捐 稽 徵 機 關 。 

第 六 條 本 辦 法 所 稱 購 置 ， 包 括 分 期 付 款 。 

第 七 條 適 用 本 辦 法 之 國 內 產 製 興 建 、 營 運 設 備 或 防 治 污 染 設 備 ︵ 土 木 工 程 除 外 ︶ ， 應 以 具 有 工 廠

登 記 證 之 合 格 廠 商 所 產 製 者 為 限 。 

第 八 條 民 間 機 構 參 與 災 區 公 共 建 設 投 資 於 研 究 與 發 展 之 支 出 ， 在 同 一 課 稅 年 度 內 支 出 總 金 額 達 新

臺 幣 二 百 萬 元 或 達 營 業 收 入 淨 額 百 分 之 二 以 上 者 ， 得 按 百 分 之 二 十 抵 減 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所

得 稅 ； 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 不 足 抵 減 者 ， 得 在 以 後 四 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 中 抵 減 之 。 

         前 項 所 稱 研 究 與 發 展 之 支 出 ， 包 括 參 與 公 共 建 設 之 民 間 機 構 為 開 發 或 改 進 興 建 、 營 運 技 術

所 支 出 之 下 列 費 用 ： 

一 、 研 究 發 展 單 位 專 業 研 究 人 員 之 薪 資 。 



二 、 興 建 、 營 運 單 位 開 發 或 改 進 興 建 、 營 運 技 術 之 費 用 。 

三 、 具 有 完 整 進 、 領 料 紀 錄 ， 並 能 與 研 究 計 畫 及 紀 錄 或 報 告 相 互 勾 稽 ， 供 研 究 發 展 單 位 研

究 用 消 耗 性 器 材 、 原 材 料 及 樣 品 之 費 用 。 

四 、 專 供 研 究 發 展 單 位 研 究 用 儀 器 設 備 或 研 究 用 應 用 軟 體 之 購 置 成 本 。 

五 、 專 供 研 究 發 展 單 位 用 建 築 物 之 折 舊 費 用 或 租 金 。 

六 、 專 為 研 究 發 展 購 買 之 專 利 權 、 專 用 技 術 及 著 作 權 之 當 年 度 攤 折 費 用 。 

七 、 委 託 國 內 大 專 校 院 或 研 究 機 構 研 究 ， 或 聘 請 國 內 大 專 校 院 教 授 或 研 究 機 構 研 究 人 員 之

費 用 。 

八 、 經 中 央 目 的 事 業 主 管 機 關 及 財 政 部 專 案 認 定 之 委 託 國 外 大 專 校 院 或 研 究 機 構 研 究 ， 或

聘 請 國 外 大 專 校 院 教 授 或 研 究 機 構 研 究 人 員 之 費 用 。 

九 、 其 他 經 中 央 目 的 事 業 主 管 機 關 及 財 政 部 專 案 認 定 屬 研 究 與 發 展 之 支 出 。 



第 九 條 民 間 機 構 參 與 災 區 公 共 建 設 投 資 於 人 才 培 訓 之 支 出 ， 在 同 一 課 稅 年 度 內 支 出 總 金 額 達 新 臺

幣 六 十 萬 元 者 ， 得 按 百 分 之 二 十 抵 減 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 ； 當 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅

不 足 抵 減 者 ， 得 在 以 後 四 年 度 應 納 營 利 事 業 所 得 稅 額 中 抵 減 之 。 

         前 項 所 稱 人 才 培 訓 之 支 出 ， 指 民 間 機 構 為 參 與 公 共 建 設 培 育 受 雇 員 工 ， 辦 理 或 指 派 參 加 與

民 間 機 構 業 務 相 關 之 訓 練 活 動 之 下 列 費 用 ： 

一 、 師 資 之 鐘 點 費 及 旅 費 。 

二 、 受 訓 員 工 之 旅 費 及 繳 交 訓 練 單 位 之 費 用 。  

三 、 教 材 費 、 實 習 材 料 費 、 文 具 用 品 費 、 醫 藥 費 、 保 險 費 、 教 學 觀 摩 費 、 書 籍 雜 誌 費 、 訓

練 期 間 伙 食 費 、 場 地 費 及 耐 用 年 數 不 及 二 年 之 訓 練 器 材 設 備 費 。  

四 、 參 加 技 能 檢 定 之 費 用 。 

五 、 附 設 職 業 訓 練 機 構 之 建 築 物 折 舊 費 用 、 租 金 及 專 責 辦 理 教 育 訓 練 人 員 之 薪 資 。  



六 、 其 他 經 中 央 目 的 事 業 主 管 機 關 及 財 政 部 專 案 認 定 屬 人 才 培 訓 之 支 出 。  

       前 項 第 五 款 之 折 舊 費 用 、 租 金 及 薪 資 ， 如 包 括 外 界 委 託 代 訓 者 ， 應 按 實 際 代 訓 人 天 數 占 全

部 受 訓 人 天 數 比 率 扣 除 ， 不 得 適 用 投 資 抵 減 之 規 定 ； 其 折 舊 費 用 ， 另 按 實 際 培 訓 人 才 所 使 用 之

面 積 占 訓 練 機 構 總 面 積 之 比 率 及 實 際 使 用 天 數 比 率 計 算 之 。 

第 二 項 所 稱 辦 理 ， 包 括 自 行 辦 理 、 聯 合 辦 理 或 委 託 辦 理 。 

第 十 條 民 間 機 構 適 用 投 資 抵 減 稅 額 之 研 究 與 發 展 及 人 才 培 訓 之 支 出 ， 應 以 稅 捐 稽 徵 機 關 核 定 數 為

準 。 

第 十 一 條 民 間 機 構 依 本 辦 法 規 定 投 資 於 研 究 與 發 展 及 人 才 培 訓 之 支 出 ， 應 於 辦 理 當 年 度 營 利 事 業

所 得 稅 結 算 申 報 時 依 規 定 格 式 填 報 ， 並 依 下 列 規 定 ， 檢 附 有 關 證 明 文 件 ， 送 請 民 間 機 構 所 在

地 之 稅 捐 稽 徵 機 關 核 定 其 數 額 ： 

           一 、 研 究 與 發 展 支 出 ： 



( 一) 、 民 間 機 構 之 組 織 系 統 圖 及 研 究 人 員 名 冊 。 

( 二) 、 研 究 發 展 單 位 研 究 用 消 耗 性 器 材 、 原 材 料 及 樣 品 之 完 整 進 、 領 料 紀 錄 。 

︵ 三 ︶ 、 當 年 度 購 置 專 供 研 究 與 發 展 用 之 儀 器 設 備 或 研 究 之 應 用 軟 體 清 單 。 

( 四) 、 研 究 發 展 單 位 配 置 圖 及 其 使 用 面 積 占 建 築 物 總 面 積 之 比 率 說 明 書 。 

( 五) 、 購 買 專 利 權 、 專 用 技 術 、 著 作 權 之 契 約 或 證 明 文 件 及 其 攤 折 計 算 表 。 

( 六) 、 研 究 計 畫 及 紀 錄 或 報 告 。 

( 七) 、 其 他 有 關 證 明 文 件 。 

          二 、 人 才 培 訓 支 出 ： 

( 一) 、 人 才 培 訓 計 畫 。 

( 二) 、 培 訓 人 才 名 冊 及 執 行 情 形 。 

( 三) 、 員 工 出 國 進 修 辦 法 。 



︵ 四 ︶ 其 他 有 關 證 明 文 件 。 

          前 項 申 報 表 格 之 格 式 ， 由 財 政 部 定 之 。 

第 十 二 條  依 本 辦 法 申 請 抵 減 所 得 稅 之 設 備 或 技 術 及 專 供 研 究 發 展 單 位 研 究 用 儀 器 設 備 或 研 究 用

應 用 軟 體 ， 有 下 列 情 形 之 一 者 ， 應 向 稅 捐 稽 徵 機 關 補 繳 已 抵 減 之 所 得 稅 款 ： 

 一 、 設 備 或 技 術 於 預 定 安 裝 完 成 或 使 用 日 期 截 止 前 仍 未 安 裝 完 成 或 使 用 ， 且 未 於 該 截 止 日

期 前 ， 提 出 正 當 理 由 向 稅 捐 稽 徵 機 關 申 請 展 延 者 。 

二 、 設 備 或 技 術 於 交 貨 之 次 日 起 三 年 內 轉 借 、 出 租 、 轉 售 、 退 貨 、 報 廢 或 變 更 原 使 用 目 的

者 。 

三 、 專 供 研 究 發 展 單 位 研 究 用 儀 器 設 備 或 研 究 用 應 用 軟 體 ， 於 購 置 之 次 日 起 三 年 內 轉 借 、

出 租 、 轉 售 、 退 貨 、 報 廢 或 非 專 供 研 究 發 展 單 位 使 用 者 。 

           前 項 第 二 款 及 第 三 款 之 報 廢 ， 係 因 地 震 、 風 災 、 水 災 、 旱 災 、 蟲 災 、 火 災 及 戰 禍 等 不 可



抗 力 之 災 害 所 致 者 ， 不 受 前 項 規 定 之 限 制 。 

          第 一 項 第 二 款 及 第 三 款 因 不 可 抗 力 災 害 而 報 廢 之 設 備 、 技 術 或 應 用 軟 體 ， 應 於 災 害 發 生 後

十 五 日 內 ， 檢 具 損 失 清 單 及 證 明 文 件 ， 報 請 稅 捐 稽 徵 機 關 派 員 勘 查 ； 其 因 情 形 特 殊 ， 不 能 於

該 期 間 內 辦 理 者 ， 得 於 該 期 間 屆 滿 前 申 請 延 期 。 但 延 長 之 期 限 ， 最 長 不 得 超 過 十 五 日 ， 並 以

一 次 為 限 。 

第 十 三 條 依 本 辦 法 申 請 抵 減 所 得 稅 之 設 備 或 技 術 及 研 究 與 發 展 、 人 才 培 訓 支 出 ， 其 交 易 行 為 、 購 置

成 本 或 支 出 之 原 始 憑 證 ， 經 稅 捐 稽 徵 機 關 發 現 有 虛 報 不 實 情 事 者 ， 依 稅 捐 稽 徵 法 及 所 得 稅 法

有 關 規 定 辦 理 。 

第 十 四 條  民 間 機 構 購 置 之 設 備 或 技 術 及 投 資 於 研 究 與 發 展 、 人 才 培 訓 之 支 出 ， 已 依 其 他 法 令 享 受

投 資 抵 減 者 ， 不 得 再 適 用 本 辦 法 之 獎 勵 。 

第 十 五 條  民 間 機 構 參 與 八 十 八 年 十 月 二 十 二 日 於 嘉 義 地 區 發 生 之 強 烈 地 震 及 其 後 各 次 餘 震 災 區



之 公 共 建 設 ， 其 所 購 置 之 興 建 、 營 運 設 備 或 技 術 、 防 治 污 染 設 備 或 技 術 或 投 資 於 研 究 與 發 展 、

人 才 培 訓 之 支 出 ， 準 用 本 辦 法 之 規 定 。 

第 十 六 條   本 辦 法 之 施 行 期 間 ， 自 八 十 九 年 二 月 五 日 起 至 九 十 四 年 二 月 四 日 止 。 

 
 


